
ГОДИНА XVIII.
НЛ ЦЕТИЊУ, у  НЕДЈЕЉУ 10 СЕПТЕМБРА 1889. БРОЈ 37.

Излази недјељом.
Цпјепа :

Зн ЦР11У ГОР.' I! AN 
СТРО - УГАНСГО (<• l in e  
HOW и ХКРЦКГОГ.НИо.Ч 
ва годин) 1» ни mi и...
3 *., Hit Ч(“Т IIрТ ГОДИЖ' 1 4-
и 6и иовчнћи.

За све осталс аемљс л 
ЈЕВРОПИ и АМЕРИЦИ: на 
годину 20 *рннака. на по 
године 10 Франака, ни чст 
врт годиие 5 Франака.

Претилата шаље *<> у пла 
IiOhiim ппгмима нопоорсдно 
адм .:ни<-трацији „Гласа Цр- 
ногорца на Цгтнн.е, а мож*1 
сг II картом унутницом нк 
miimy у Котор. Допш-и шн- 
л.у се уредништву. 1’уко- 
иион о.с no враЦају.

За огласе илаћа or од 
реда 5 новчића. За ве1.е и 
на дуже вријеме мање.

РИМ, 3 сеитембра. — Криснијева 
рана на вилици допире до кости; и 
мозак му јс мало иотресен. Стамбулов 
му је брзојавио своје сажаљење.

БИОГРАД, 3 септембра. — На- 
мјесншптво и влада бјеху преставл.е- 
ни при договарању с б. Крал.ем Ми- 
ланом у Карлсбаду о повратку Кра- 
л.ице Натилилије, те изјавл>ују да се 
држе ногодбе са Миланом.

БЕЧ, 3 септембра. — „Politische 
Correspodenzu пма поуздап глас из 
Сриједца који одлучно пориче да је 
ко наумио мијењати стање (државо- 
правпо) Бугарске.

СРИЈЕДАЦ, 4 сентембра. — 
Стојанов, предсједиик собрања, умрво 
је у Нарпзу, гдје се од н.еколпло дана 
бавио ради изложбе.

КИЖБИР, 4 сеитембра. — "Re­
cap је дошао јучер у јутру, дочекаи 
свечано н одушевл.еио, пошао у цркву, 
иа иримао деиутације. Свештенетву 
католпчком рече, како се нада да he 
свештенство навпјек његовати вјериост 
снрема иријестолу н отаџбшш. као н 
братеку слогу између свијех вјсра. 
Депутацијама градова п weha рече, 
како се узда да ће она uoMohu будуће 
нреустројство управе, обзируКи се је- 
д11но на опште добро.

БЕЧ. 4 септембра. — Министар 
ћесарски бар. Темел. кренуо је данае 
у Биоград.

СРИЈЕДАЦ, 4 септембра. — 
Принц Фердинанд замолио је престав- 
ника Италије, конта Соната, да изјавн 
Криспију његовч болеће усрБс радп 
скорашње бпједс п честитку што ее 
спасао.

НА110ЈБ, 4 ееитембра. — Крис- 
пију је бол.е, чује ее бол.е, рапа за- 
pamhyje. Само га још боле зглобови 
вилица. Бисмарк му је брзојавно: 
Молим вас, драги друже, нримите уср- 
дну честитку и жељу да ее брзо при- 
дигнете и да вас иромисао заклони од 
сваке такве биједе. Криснн је одго- 
ворио : Хвала ви. Промиеао мн је ена- 
сао жнвот ја tiy га п даље посветпти 
моме Краљу, мојој земљи и миру Је- 
вропе.

НАНОЈБ, 4 сеитембра. — Напа- 
дач Криенијев иеиовједио је да је за 
то напао на Криемпја, што је републи- 
канац п сиромах; вели да је емишл.ао 
злочин и да је наоштрио крше, дако 
убије Криспија.

САРАЈЕБО, 4 сентембра. — 
Данас је uocBeheiia пова еаборна црква 
католнчка. иосветио је нрабискун 
Штадлер, а било је преко ето духоа- 
ника, многн бискупи п међу њима 
Стросмајер.

ЦАРИРРАД, 5 ееитембра. — 
Погоњп извјештаји Цортини и вел. 
посланика нотврђују да је умирење 
Крите екоро довршено, Инглеска влада 
спрема „плавелну књпгу** која he 
сасвнм освмјетлити скорашње догађаје 
на Крити.

БИОГРАД, 5 еентембра. — Кра- 
■**ица Наталија кренула је јучер из 
Ја-1те за Одесу.

11АРИЗ, 5 еептембра. — Нов 
проглас Буланжеров има енмо ове 
Ријечи: Напрпјед против заједничког 
врага, онортунпзма (готованства).

РИМ, 5 септембра. — Општинско 
вијеће прнмило је приједлог, дасе нјацн, 
гАЈе је живно Канролн4 крети љеговим i

| пмеиом, ц да му се у Риму дигне спо- 
меник. (Познато је да је пок. Каиролп 

I "цо противник садашше политике кри- 
; епијеве. Ур.)

БЕЧ, 6 еепгембра, — Калпокп, | 
! чим је чуо за Крнсиијеву невољу,
| иошао је одмах Нигри.да ее распита 

како је Криепију, а овај одмах одго- 
ворн да му лијено захвал.ује на при- 
јатељској бризи.

ОДЕОА. 6 сентембра. — Кра- 
л>ица Нмталнја дошла је прекеипоћ 
на руском тоипнчком броду Ерпклнку“ 
п примл.ена је овдје еа почаетима које 
јој достоје. За њеколико дапа креће 
даље.

КИЖБИР, 6 ееитембра. — Ма- 
понрс су свршсне еа ејајним уснјехом.

! Recap је пзјавно сиоје највише задо- 
| вол.етво. Имеповао је дмах падвој 
ј воду Фрндриха. .<а одлично вођење 
ј западис војеке, команднром нетога кор- 
| пуса, на мјссто Катија ко|л иде у мир.
| Данашње маповре бјеху зашшљмве са 
I ровова, којпма ее нјешацп ч на отво- 
ј реном иол.у могу заклонитп. ChhoIi је 
ј "Recap дошао у Геделе.

БУДАПЕШТА, (> сеитембра.
| Министир иностр. иослова, грао> Кал- 
| поки. дошао је јутрое амо.

ХАНОВЕР, 6 еентембра. — Ве- 
; лики Кљаз Напгл.сдннк Цесаревнћ,
I долазећ еа маиовара код Мела, стигао 

је нмо sol.ac н одмах fe пошао даље 
у Алтону.

БЕЧ, 6 септембра. — Службенп 
војни лизт јавл.а: Војвода од Впртен- 
берга, досад комаидир 11-ог корпус-а 
у Лавову, иоета° је команднр 3 ег 
корпуса у Грацу. Доеадањм ком. 3. 
корп. у Кракову, Књаз Виндишгрец.

| дибпја 11 кори у Лавову. Комаид. 11 
! корн., бар. Рајнлеидер, иостаје иоманд. 

у Пшемислу, и т, д. Фелдцајгмајстор 
бар. Ксеииг ностаје инсиектор ијеша- 
днје (на мјесто шж. царевића РудолФа ?)

ЦАРИГРАД, 6 септембра. — 
Султан је нримпо врло милостнво пре- 
ијуче прнспјслог инглеског адмирала 
Хоскииса и даровао му вел. ленту 
Меџедије.

АТИНА. 6 сеитембра. — У Са- 
ламинн нрсла је барутана: но нико
нпје ногинуо.

ЦАРИРРАД, 7 септембра. — 
Министареки савјет ријешио је да не 
чиви нипгга у ерпеко бутарској ствари, 
П01ИТ0 се увјерио, да ии у Србнјп нн 
у Бугарској нема ванредна оружаља.

БЕЧ, 7 оеитембра. — Један прн- 
јатељ лнста ,.Politische Correspondenz“ 
говорпо је у Биограду с угледппм 
људпма на и са мшшстром нредсједни- 
ком. ђен. Савом Груићем, који му свн 
рекоше, да су л>удп који еу сад на 
владн, 1885-е г<»д. били нротив рата 
еа Бугарском, те еад xohe некрено да 
ноштују бугареке граинце н тражн1>в 
иавнјек да се уговори поштују.

БЕРЛИН. 7 септембра. — Овдје 
се мисли, д-1 (еуђење о иравилном уго- 
ворном етаи.у) пе нристојн малој Ср- 
бији. но великпм државама. А друго 
бн било, кад би Вугарека хтјела иро- 
мјевнти садашњу нодјелу земљишта у 
своју кориет.

БИОГРАД, 7 септембра. — „О- 
i дјек‘‘ замнјера non. Стојанову, да је 
ј бугарску нолитику водио рђавим ирав 
I цем те се пада да he сад Бугарска о- 

дустати од несмислене политике усам- 
љеностн.

ИАРИЗ, 7 септембра. — Друш- 
тво француеких инжињера дало је ју -

чер велики објед у чает страних ин- 
I жнн.ера на Еј^еловој кули. У прочељу 

јс сједио еам Ејфел, којп је  наздравпо 
руском Цару, те рече: Нас привлачч 
оеобнта снмнатија к велнком руском 
народу; мн ее радујемо сваком успје- 
ху Руснје п мило нам је гледати ону 
днвну просвјетну радп.у њезинууАзи- 
ји, оеобцто грађење жељезница. Кад 
је на I) одговорио руски нзаславик 
Карцов пзазвао је необнчно одушев- 
л.ење. He бјеше краја клнцању: Vive 
la R uss'e ' Vive la l 'ranee!

ПАРИЗ, 7 еентсмбра. — Посл.ије 
велике емотре, поздравио је ђенерао 
Мирибел војеку говором, у коме рече, 
да је Француска, ослањајући се на 
своју војеку, заузела своје пре^аипве 
мјесто 1' да се не боји више иичега 
и нмкога. — Министар војнп Фрејсине 
честитао је  војсци и изјавио, да је  с 
таком војском Француска обезбијеђена 
и да може задати зазор.

СРИЈЕДАЦ. 7 септембра — У 
епомен уједнњен.а Иет. Румелије с 
Бугарском било је данас благодарење 
у саб. цркви.

ВЕЧ, 8 сентембра. — Великн 
Кн.аз Алексеј, Царев брат, стигао је 
јуче у јутру у Беч н пошао синоћ у 
Франценебад. — Грчкп Крал. доГшће 
амо 12 о. м. н icpenyhe брзо у Атину.

БИОГРАД, 8 септембра. — Ње- 
ки злнковци отковали су сивоћ жељез- 
ннчке шинс код "Гопчндера, те је  ншп- 
кп воз па коме је био митрополит 
Михаиле нскочио пз коника, но није 
нико тЧдијЛјен. Гласови но којима 
је Паипт шиао у  Сриједац елужбеним 
послом. еасвим су неоенованн.

БУДАПЕНГГА, 8 септембра. — 
Данас ночеше мановре 4 or корпуса. 
Поред војних нрнстава Њемачке и 
Италије припуштенн су мановрама, на 
њнхову молбу и два бугарска офицнра, 
који ее нађоше ут Пешти на путу у 
Париз. пуковник Петров и мајор Ма- 
ринов. Ималп еу част бнтп приказани 
"Кесару и надвојводама.

МАДРИД, 8 сентембра. — Четн 
ри убојна брода шнањолска донловиће 
у суботу у Танжер да подупру искање 
1Нн .није, да јој ее плати штета и да 
задовољење што је један пшањолскм 
б])од оилијењен.

МАДРИД, 8 еептембра. — Овдје 
се мисли, да нема никаква иеприја- 
тељска смјера нротив Шнаппје, што 
су некн Мароканци узелн у плпјен 

I једну шпаљолску барку. Вјерује се да 
he марокански султан одмах нриетати 
на свако задовољење.

ОДЕСА, 8 септембра. — Краллта 
Наталија кренула је јучер у Влашку.

ГИБРАЛТАР, 8 сеителбра. — 
Брат њемачког Цара, нрпнц Хенрнк, 
стигао је јучер амо на њемачкој убој- 
ној корветп.

БЕРЛНН, 9 сентембра. — Хер- 
берт Бисмарк иратиће Цара на сва- 
товском путу у Грчку.

ЈАШ . 19 сентембра. — Кра.впца 
Наталија дошла је у Стинку (у Мол- 
давпји), гдје су је дочекали рођацн 
јој, свештенство н главари.

БЕЧ, 9 септембра. — Депутацнја 
руска драгонског пука надв. Албрехта 1 дошла је у Беч да честнта надвојводи 
навршеннх четрдесет година, од кад 

! му је тај иук дарован.
БИОГРАД, 9 септембра. — Крад. 

је даровао митронолиту Михаилу ве- 
лики крст Св. Саве.

РИМ, 9 севтембра. — Одговара-

јући на брзојавнн ноздрав римскога 
кмета па дан нроелаве улаека нтали- 
јанске војеке у Рпм, Краљ рече: Да- 
пас нема више опасности но наше је- 
динство, цо п ако би га било, сви ће 
Италијани чнпитн п\но своју дужност.

---- ------------ -

И з  н о в и н а .

Биоградскн Француско-њемачки 
лист „CoiTespondenee balkaniqueu, о 
коме се мислн да је полуслужбени ор- 
ган садашње српске владе, има на челу 
свог 23 броја од 1 септембра ово:

„Неродица која ее појавила у Цр- 
ној Гори, приморала је цетињоку владу 
да се обрати нашој влади с молбом, 
да допусти да се њеки број најсиро- 
машнијех црногорекијех породица екло- 
ни у Србији. Српека влада. која лијепо 
зна колико је срнски народ болећи 
према невољи која је снашла његову 
бpally у Црној Гори. а с друге стране 
поведена чуством заједнице која снаја 
обје државе, нохитала је одговорити, 
да је готова задовољити, у пајвишој 
мјери, жељи кљажевске владе Влада 
се одмах латила нужнога посла, те је 
одредила све појединости за досељење, 

i назначила крај, избор аомаља и т. д.
Показујући тако нохвалну хитњу, 

влада је учинила народну дужиост. 
Црногорци lie занаго показати како 
нм је мнла та нова нотврда прпјатељ- 
ства, и ми смо унанрнјед увјерени да 
he и онако Beh срдачни одношаји нз- 
међу обје државе, цостатн, ако је 
можно, још впше евојеки. С друге 
етране, радо ее уздамо, чин заједнице 
што га је биоградска влада учинила, 
у свијем ерпеким земл.ама уродити 
благодатним илодом те утврдити осје- 
haj, да сви Срби ваља један другом да 
нруже руку да бн ее одупрли свапој 
невољи, н да ни једна сила на евијет 
није нодобна изазвати у крилу народа 
српског раздора или неслоге“.

Под насловом: Црногорски Књаз 
И Русија доноси псштанскн лист „Re­
vue de Г Orient.41 који иначе unje наш 
пријатељ. члаиак који иочиње овако:

„Још се читаоци спомпњу здра- 
I вице 1Бегова Белнчанства Цара ирн- 
I ликом гозбе, која је давана у част 
I Књаза Николе у Нетрограду, у којој 

је здравици Цар пазвао Књаза својим 
једшшм и својпм највјернијим ири- 
јатељем.

Од тога догађаја потекао је чи- 
тав низ идеја и мпш .ења по енем јев- 
роиском новипарству и унињало се то- 
ме догађију дати какав иолитички узрок 
II политичку важносг. Хтј ло се паеи- 
лу ставпти га у евезу са Царевим ио- 
гледнма ирема Кшазу Николп, коме се 
наметало као да жели играти важну 
ролу на Балкану

До сад се пе остварн mi једио од 
тијех нагађања, алп на сунрот томе, 
дееи се њешто, пим се Књаз може по 
iiociiTii II што га јаче ириближује сво- 
ме могућем иријатељу.

To је свадба, којаје створила но- 
ву везу између царског дома и дома 
црпогорског.

Унук Цара Николе, херцег "Бор- 
ђе Лајхтенберпнш ожепио ее 28 авгу- 
ета еа Кнегињицом Станом ц|)ногор- 
ском.

Кљаз Никола и Нашљедник Да- 
иило бијаху мазочни евадбеној евеча- 
ности, која је била у дворцу у Петер- 
ХОФу.



Грчка кра.Ђица кумовала јо Кпе- 
гин.ицн Станп.

Младснци ио1)Оше истога дана на 
једио добро херцегово. Цар их је бла- 
гословио upirje свога поласка иут Ко- 
дања. гдје је  отпшао да постоји њеко 
вријеме у Фреденсборгу.

Књаз Никола и Нашљедник Да- 
нило такође одоше из Петрограда у 
Беч. При поласку, најодличппје личпо- 
с.ти стекоше се на петерхоФеку стани- 
цу, да се ноздраве са Государом и са 
црногорским Књажепима, што иоказује 
иајбоље како је високо дијењен Књаз 
Никола у Нетрограду.

Овај Књаз заелужује одликовање, 
којим га части могући владар Алек- 
сандар III, је р је о н  умио стећи такоЈ^е 
л.убав звога народа, којега је оснажио 
и који је поштовања стекао пзван сво- 
јих граннца.

Под његовом владом Ц рнаје Гора 
раширила своје границе; својпм побје- 
дама, он је  могао н.ој придати окру- 
ге: Подгорицу, Бар, Никшић и Оцињ, 
којн су принали Црној Горп па бер- 
линском конгресу и којима је држава 
добила издушак па јадранско море.

Овијех пошљедњијех годнна Књаз 
је преуредио црногорску војску, која 
је састављена само од баталона пје- 
шадпје it батерија артил>ер!гјсних. Што 
се тиче коњице, не може је  бити, због 
прнроде црногорског земл>иштаа.

Даље набраја статистичке и исто- 
ријске податке, већином познате наши- 
јем читаоцима.

Задарском „Срнском Гласу“ пишу 
из Петрограда 20 августа :

Јавио сам вам разлоге с кошх вјен- 
чаше Кљаза Ђорђа Максимилијановића Ро- 
мановског, херцега Лајхтенбершког, са 
Кнегињицом Станом није извршено онако 
свечано, као вјенчање шезине сестре и као 
што су остали пирови у царској кући. Цај> 
је отиутовао својој тазбини у Коненхаген, 
пошто се оиростио с Књазом Николом, 
који га је исиратио са осталим великашима. 
Прије поласка цар је дао свој благослов 
вјереницима.

Вјенчаше било је иа Сергијевском до- 
бру Књажева Романовских. Ту је врло 
лијеиа црква од бијелога мрамора, подиг 
нута за Николе I, кад је овај строги и 
озбиљни владаоц дао своју мплу јединицу 
херцогу Максимилјану Лајхтембершком, 
примио га у своју царску кућу и назвао 
га нменом својим: гРоманоиски“.

Свечаност дакле домаћа, али лијена.
У 2 сата иосл. и. стала су долазити 

позвана лица у двор Књажева Романовских: 
сувруга Књаза Евгенија Максимилпјановића 
Романовског, Ђорђева брата, миоги гене- 
рали, дворјани, Вожо и Блажо Иетровићи. 
ДолазиЛи су за тим чланови царске куКе:

Н A Р 0 Д Н Е II Ј Е С М Е 
Прибира из народа 

В. ОтовиЂ
VI.

Вук Лопушина и Мујо Буљугбаша.
Санак снио Буљугбаша Мујо, 

Од Никшнћа града краичнога,
А на своју од камена кулу,
У никшићку иреиитому жупу.
Сан уснио на ноге скочио,
Па изиде на бијелу кулу,
Те наложи ватру на оџаку,
А притаче кач>у на оџаку;
Па срдкто булу дозиваше,
И овако љуби говораше:
„Диг сс љубо, не подигла главе ! 
Кршан сам ти еанак увидио,
Ђе закука снња кукавпца,
У бијолу граду Никшпћкоме,
А на кули иобратима мога, 
Иобратима Ризовић Алила“.
Таман Type, у ријечи било,
У то сјајна зора заилавила; 
Турчин скочи на ноге лагане,
На га ето у иодрум дорину,
Брзи свога оиремио дора,
Изведе га на мермер авлиЈу,
Па се дору на средину баци, 
Срдит Турчин у НикшиКе иође, 
Право кули Ризовнћа дође.
Када дође иред бијелу кулу,
Ту је Турчин одкрочио дора,
Па иа име зове цобратима;
Иобро њему дома не бијаше,
Beh његова бијела кадуна.
Пође Мујо на бијелу кулу.
Кад’ га виђе Алијина д>уба, 
Закукала, као кукавица,
Кроз кукање була проговара,
„Мој ђеверд, буљугбаша Мујо!

Грчка Краљица Олга, Вел. Кнегиња Вера 
Константинова, удовица Кн>. Виртемберш 
ког, Књаз Никола н Нашљедник Дани .о, 
велики Књажеви Алексијс Александровић, 
Сергије Александровић са суиругом, Дими- 
трије Константпповпћ, Петар Николајевић 
са Вел. Кнегињом Милицом Николаевном, 
Никола Михаиловић, па join други Велики 
Књажеви и Кнегпше, све царски род

Иенред цркве били су разапети би 
јели шатори. Домаћи и страни повинари 
били смјештени ту иред црквом на лијепом 
мјесту, оклен су све могли виђетп. Међу 
к>има био је и ваш доиисник.

У два сата и no упутио се најпрг је 
у цркву женик Књаз Ђорђе Максимилјано- 
вић си ађутантом. За њим су дошла оста- 
ла висока лица. Послије четврт сата до 
лећеше курири на коњима и кочија са че- 
тири коња, у које се из ПетерхоФа довез- 
ла Кнегињица Стпна. Пратио је вјереницу 
Књаз Александар Петровић Единбуршки. 
Дочекали су је ђеве])и и испратили у 
цркву, a то : од стране женикове Вел. 
Књажеви Димитрије Конетантиновић и 
Никола Михајловић, од иевјестипе стране 
Нашљедник Давило н Кн>аз Ареепије Кара- 
ђорђевић.

Служба у цркви трајала је близу еат 
времена. По свршетку упутили су се 
сватови по реду у двор. Пред евијем ишао 
је млади Кљаз Александар Романовски са 
иконом. Син и ћер пуковника Шереметова 
носили су скут певјоети. Пред црквом и у 
свему иарку накупило се мноштво свијета 
из бољег сталежа.

У дворцу била је  „закуска“,. и гоети 
су се разишли. Књаз Ђорђе са супругом 
отишао је на своје добро „Иванку“ код 
Тамбовсног.

Данас изатао је цаЈ>ев указ, који од 
ређује, да се Кнегињица Стаиа no титули 
свога мужа аазивље „Императорским Висо- 
чеством“. Указ је потписан 19 о. м. на 
јахту „Держави“.

Вратио се н Књаз Никола са На- 
шљедником Данилом и свитом у Црну Гору. 
Иснраћен је срдачпо, као што је дочекап, 
са најбољим жељама за срећу и напредак 
њега и свега ерпскога парода. Заиста 
задовољан ће доћи и задовељно he га до- 
чекати ibei'oini соколови, јер доживјеше 
дапе правог народног весеља, које јамче 
за бол>у будућност.

Толико о ibei'OBOM путу п о свеча- 
ностима, и ако касно, ради слаба здравља, 
али опет на В1шјеме за иаше читаоце.

Амо је пријављен јуче један чланак 
берлинског лиета rPost“ паперен против 
Русије. „Новое В|)ема“ пише, да овај лист 
опет занодијева кавгу и навјешћује борбу 
њемачке штампе против Руеије. Члапак је 
емијешап, јер као што 4Po»tu каже, ai. би 
Француска мировала, кад пдби било Русије, 
тако би смо и ми могли казати, да се 
Аустрија не би противила Русији, кад неби 
бидо Њемачке. Но тој истој теорији писао 
је „Pester Lloydu да би Маџарској био 
отворен пут на истоку, кад нсби било 
Руеије, и no томе Русија је миогим крива 
што брани слободу источних народа Тако 
одговара „М. В.“, a no томе може се су- 
дити, да иријатељства између Русије и 
Њемачке нема ни у овомс часу, кад у

Берлину очекују живом жељом цара Алек 
сандра.

Данас читао сам у ЦЈелнпи чланак 
берлинског листа. „Post“ има право што 
каже, да Русија не тражп пријатеља, )ер 
јој ке требају, јер вјерује, да може сама 
извршити свој задатак. To пајвише пече 
Њемачку п задаје страх кнезу Биемарку, 
јер Александар III није хтио ступиту у 
дигу мира, зпајући какоје Бисмарк одвра- 
тио његовом оцу Алексаплру II, коме је 
Вилхслм I послије побједа у Француско) г. 
1871 телеграФ рао: „Послије Lora, најви- 
ше теби пмам захвалити, пгго се Њемачка 
ујединила“. Сад нека Бисмарк пази нако he 
сапувати без Русијс оно што је с Русијом 
стекао.

Д 0 п и с.
Горња Морача, 1 Септембра 1889.

(Пометенпци и обезбјеђеше путпицпма.)
На жалост обистииила се је она из- 

река нашега народа :
„Намигује старац на Пећарац,
A Flehapan, врху Јабланову,
Тешко томе ко је међу њими !“
Око планине Сиаавине дижу се ова 

три врха : Старац, Пећарац и Јабланов-врх. 
Из горепаведених стихова може се лако 
разумјети, да је у овој планиии, особито 
зими, велика опасност за путнике, па и за 
оне којима је добро позната. У овој пла 
нини сточни људи махом евоју стоку зиме, 
а преко п>е такође спаја пут велико пле 
ме Дробљак еа Колашином. Више путадо 
гађало се је, да путници и чобани залу- 
тају у сљежаној пустиљи, јер и ако је гу- 
дураста, ипак постане зими од снијега та- 
ко равпа, да би и највјештији могао залу 
тати, да не зна ђе се налази и може лако 
погинути, као што нам свједочи и овај жа- 
лосни случај:

„Концем прошло 1888 године, два чо- 
банина кренуше из Ерње Јеле (у Горњој 
Морачи село под Сињаиином) и пођу к 
стоци у Син.авину. Као што је великп 
снијег био, a join у путу дочека их Meha- 
ва, те јадници пијесу знали куда he. Лу- 
тали су много и сам Бог зна шта су пре- 
трпјели, док најпослије постадоше плије 
пом свога нанадача, и под дебелим сље- 
жанмм иокривачем у мукама издахнуше 
близу Крше Јеле, одакле еу и кренули. 
Чим се је дознало, одма ее је покушало 
да се пометеници нађу, те су војиици, све 
чета иза чете редом ишли да их траже, 
и цио труд је био узалудан. Најпосље, на 
Спасов-дан ове године, пађоше их од нри- 
лике на 150 метара далеко од прве i;yhe 

I крњојелеке, и пометепике лијепо еахране. 
I Вриједпи командир г. Лука И. Мијатовић 
ј науми Gap колико толико осигурати пут- 
! пикс и друге овуда мролазећв, те са првом 
1 чстом свога баталиона нобије лучеве ди- 
' рекс од 4 метра виеине уз пут који епаја 

Дробљак са Колашином, а тако и од Крње 
Јслс до Прибоја, (овђе су зпмље стаје за 
чобапе), тс тим свакога путпика сачува од 
лутања и иомета, које би их без овога 
очекивало зими скоро у свако доба. Поме- 
теницмма нека је покој души, осталим путЈ

пицимп опокепа, да ynpaeftaiy no побц- 
јеним дирецима, a г. комапдиру Луци хвала, 
ма добру и корисну мисао и заузеће.

Михаид Радовић
парох горњеморачки. 

___ ----------------------------

Д О М А Ћ Е  В И Ј Е С Т И .

Ц ети ње, 9 септембра.

Стоп.) Прошле педјеље бавио се 
њеколико дапа ца Цетншу чувени 
Францускп умјетнпк-цртач, г. Мо р е л -  
р еС) Са својом женом. Г. Морел-Рес 
позпат је великом свијсту нод умјетиич- 
ким имеиом „Стон“. којпм се нотпи- 
сујс на својим обилатим и духовитим 
цртежима у париском шал.ивом лнсту 
..Journal Amusant“. Док обични путни- 
ци путују да се ироведу и одморе од 
свакидашњег рада. „С'тои‘- mije дап- 
губио ни иа Цетињу. но јс хватао сво- 
јнм умјетним карандашсм сваку нојаву 
пашега живота, која му се чинила ие- 
обпчна и ирикладна. Г. и гђа Морел- 
Рес кренули су у уторпик, преко 
КрФа. у Атину, па у Цариград, оклеи 
ће жељезипцом дома, у Париз.

— Г. Т о д о р  в и т е з  Милин-  
к о в и ћ  крепуо је, у нодјел.у, у Хер- 
цег-Новв. гдје lie бити вјежбања та- 
мошњс Кесарске војске.

— Г. конге Р. С е р с е ј ,  привр. 
повјсреник послова Републике Фран- 
цуске, иошао је, у ионедјел.пик, на 
њеколико дана у Дубровник.

— Данас у 11 часова нрије подне, 
дошао је на Цетиње, адјутант Њ. В. г. 
Славо Ђурковић.

— Вечерас етигао је на Цетиње, 
ванредии послапик високе Порте и опуно- 
моћени мипистар при Двору Његова Впсо 
чанства ТеФИК Беј.

(В. Н. С о к о л о в ) ,  руски еликар, о 
ком је n ,.Ilona Зетаи всћ у кратко јавила, 
заелужио је да се која више рече о њему. 
В. Н. Соколов родио се у туљској губер- 
пији, а васпитао се у московсном училиш* 
гу за живонис и вејање. Више година no 
том бавио у инострапству, а највише у 
Италијп. Ове годипе наумио бјеше вратити 
се из Италије дома преко Цариграда. свра- 
тио се у Нови. Ту га је особито запимао 
намасгир Савина, како евојом грађом тако 
унутрашњим украсом, те ее тога ради 
више дапа бавио у Новом. Отуда је дошао 
на Цетињо. Угледав овдје случајно пацрт 
намастира Мораче, мпого му се свиди тај 
зпатни споиепак српске архитектуре и за- 
жели поћи п видјети га. Како је  r. II. А. 
Ровипски и онако био паумио да поново 
пропутује те крајеве, иридружи се њему 
Соколов. Обувши опанке крену пјешице са 
Цетиља, довезу се барком до Жабљака, 
а колима до Подгорице. Ту, због велике 
жеге, није се дуже задржао, но је брзо

Јутрос ми се кула оборила!
Од крвника Лопушиие Вука; 
Заклао ми два близанца спна,
У Будошу виоокој планини,
И. одјави петстотина брава". 
Тјеши булу буљугбаша Мујо,
„А небој се снахо моја мила,
Ја ћу ђецу твоју осветити.“
У риЈечи у које бијаху,
Док ево ти Ризовић Алила.
Обје су се але састануле,
Bujehajy што he и како he.
Вели Мују Ризвић Алиле: 
„Побратиме буљугбаша Мујо,
Како би ја ђецу оеветпо'?“
А Мујо му тако одговара:
„Ласно ћемо мио побратиме!
Ја hy Вука ласно добавити.
Он је мени богом побратиме; 
Знаш ли побро није било давно, 
Кад’ ја вођах тридесет Турака,
У зедену ropy llepannha,
И Крнову високој планини?
Вуче, водн гридесет хајдука,
У планипу иад’ се налазисмо; 
Бољи јунак Лонушина Вуче, 
Опколи ми друштво у планину, 
Свијех тада погубити шћаше,
Но дах Вуку Богом побратимство, 
И предах му свијетло оружје, — 
И наше се избратило друштво;
На Божју ее вјеру растависмо. 
Како тадер дванајеет година, 
Ништа дара давалп пијесмо.
Ти ћеш мени мито обећати,
А ја  Вуку књигу оправити,
И звати га на моје дворове,
Да му дадем за братску дарове.“ 
Кад’ то за чу Ризвић Ллиле, 
Иобратиму своме говораше:
„Ха за Бога драги побратиме,
Ево мита колико ги драго;
Ево теби двије златке мале,
Међу њима у срми анџара,
Са рамена токе колајлије,

Из подрума дебела гаврана,
Нит’ седлата пиги објахата,
И жутијех стотипу дуката,
Тек добави љутога крвника,
Ја’ љегову са два, рама главу.“ 
Мујо скочи од земље на ноге, 
Затече се поклопи дорина; 
Отиште га у Нишићку жупу. 
Како дође на бијелу кулу,
Ситну књигу Лопушини пише, 
„Побратиме Лонушина Вуче, 
Ево има дванајест година,
Како смо ее Вуче побратили, 
Побратих те од певоље љуте,
У зелену ropy llepannha,
И онда ти цродадох оружје,
Са мо)ијех тридесет Турака ; 
На тврду се вјеру растадоемо. 
Растадосмо, а не даровасмо. 
Ходи дођп у Нишићку жупу,
А на моју камениту кулу,
Да тп, примиш големе дарове, 
Које сам ти побро припремио; 
А ево ти божја вјера тврда!
Да иикакве пријеваре нема!“ 
Цође књига на Карамалинско,
А на руке Лопушини Вуку.
Када Буче књигу прихватио — 
Н видио што му мише Мујо,
To је њему млого мило било,
Те весело на ноге екочио, 
Џевердапа биетра дохватио; 
Хитро Вуче уз Крново пође 
Па он сађе у Нишпћку жупу.
А кад’ кули Мујалиној дође,
Ио акшаму, међу јацнјама, 
Куцну Вуче, алком на врагима 
Осјетп се буљугбаша Мујо,
1е похита низ бијелу кулу 
Па на кули отворио врата,
А еусрете побратима евога. 
Pvae шире у лица се л>убе !
И питају за здрав.1.е јуначко.
11а с узеше за бијеле руке, 
Изидоше на бијелу кулу;

оа готову с«Ф])у засједоше.
Пију випа оба свакојака,
Турчин ради да опије Вука,
Но се Вуче, опит’ пемогаше.
Кад’ то виђе Буљугбаша Мујо, 
Скочи Турчин на ноге лагане,
И саставља биља евакојака,
Једно, бил>е, од ког’ боли глава, 
Друго, биље, од кога се епава, 
Tpehe, биље, од ког се ппија,
To у випо Type, емијешало,
Па напоји Лопушину Вука ;
Паде Вуче, главом без поглавлЛ. 
Виђе Мујо ђе погибе Вуче,
11а дозива бијелу кадуну,
Да доносе тапаиа конопа,
Да гавежу Лопушипу Вука,
Оде була иа му проговара:
„Мучп Мујо, камепом ти стале,
Jap hem вјеру божју саломити 
II погубит’ побратима свога?
Знаш Срби су крвави јунацу, 
lie ћ’ оставит, шега несвећена, —
I војом екоро luaTuhein га главом! 
•ia то Турчип пи хабера нема,
Но дохватп танава конопа,
Па је Вуку савезао руко,
Па га еаби у буџак од куле;
Иа дохвати дивит и хартију,
1е је еитну књигу начинио,
А иосла је у града Никшића, 
Побратиму Ризабеговићу.
> књигу му рнјеч говорио:

%,.Lbo теби душманипа твога, 
н« донеси ooehaim мито,
1е поведи твојега крвпика.и 
Кад му спреми лист књнгу бијелу, 
Часом кн>ига у Никшиће сиде.
1»ад Алилу књига допанула,
(4н је љуби с’ обадвије страпе, 
„Влаго мени од сад’ довијека!“
Па потрча низ бијелу кулу, 

врашпАа коња од мегдана,
Па га спре.ми што л>ешие могаше, 
Натури му седдо осмајлију,



кренуо за Морачу, прско Лијепе Рцјеке. 
Морачки намастпр задивио је  рускога ум- 
јетника, како својом неимарском грађо.м н 
наиравом, гаке и упутрашњим украсом. a 
особито му се свиђаху зидне елике (*рес- 
ке), од год. 1578, у којима се налазс многа 
лица светитеља, и евако се одликује сно 
јим особним каракгером. He uMajyhn до 
вољно времена, Соколов се није мога« 
иуно кориотити тим ва сликара тако дра- 
гочјеним градивом, но ја еамо екинуо са 
двије тачке општи вид намастира u лацр- 
тач еа свијем детал.има смољне двери цр 
квене, украшене прекрасно изрезаним и 
углађевим стугШћима од мјеснога камена, 
н,еке врсте сињега мрамора. У то ее ио- 
будила толика воља у lbCMy, да је заже- 
лио иоходити Црну Гору п другп нут II 
тада остати иодуже, да би се могао одати 
нарочито снимању тога н друтих споме- 
ника сриског еликарства и неимарства у 
Црној Гори. — Из Мораче је пошао, 
навијек пјешице у Колашнн и у Васојеви 
he, гдјс је провео до двије недјеље, црта- 
јући карандашом најл>ешне видове оних 
дивних крајева и сликајуви акварелом зна 
чајно типове тамошње. Сваки који је ви- 
дио његову богату цртежну књижицу, мо 
гао је уживати, г.ао да пролази галеријом 
живих слика. Један такап нацрт, Васоје- 
ниКа на кољу с пушком, у оној простој a 
лијепој, ио прулици старо-сриској, ношњи 
тог илемена, израдио је умјетник мастима 
н ноклонио на сиомен еекретару руеког 
цосланства, г. II. Д Вурцељу. I’. Морел- 
Рес (Стон) гледао је ту слику и рекао је 
много ласкав суд о умјетнику.

П Р О С В Ј Е Т А

Г.ииша скушитини „Матице Српскеи.
Данас 23 о. м. одржана је главна 

екуиштина „Матице Српске“ у дворани 
сриеког нпродног позоришта.

Са радошћу морамо паиомснутн, да 
јс скуиштина ова била врло добро иосје 
ћена а што је главно било је странаца 
много више Hero што то обичмо бииа. У 
онупштини је било 103 члапа од иојих је 
иреко 40 члпнова са страме. Особито су 
лијеио застјуиљери били: CenroMuiuann,
Панчевци, Митровчани и Карловчани, а и 
друга мјеста из Вачке м Сријема. Заиета 
лијеп доказ о интересопању за овај про- 
евјетпи центар народни и дај Взже да нас 
у будуће евс више на окупу буде!

Око 7.10 сати иошто чламови заузе 
ше своја мјеета, иредсједник друштвепи 
Милош Димитријеви!) позовс г. г. Јована 
Вороту проту бечејског, дра Стевана Малс- 
шевиКа из Сенте и Лазара Обреновића из 
Карловца, д« овјеромс ирисутне члановс.

Посл>е неколико минута изаслани одбор 
за овјероиљење чланова изјани, да сви ири- 
сутни и нријављени чланови нмају ираво 
глаеау скуиштини. Предсједпик друштвбни 
аатим поздрави ирисутне чламове добро- 
дошлицом н изјави своју радост што види 
у тако лијепом броју искуиљене чланове, 
што доказује иитересовање за овај про- 
свјетни завод — отворм скушнтину.

Секретар друнггвени А. Хаџић чита 
извјештај о раду унравног одбора.

На облувв стави кубу[)луке,
А у н,има двије златке мале;
Друге двије ееби за појасом,
Међу њима у срми анџара,
У биеаго мито свеколико,
Па иојаха својега зекаља,
У човоде Мујова гаврама.
Отиште га Грачамицом малом,
Докле до!>е у Никшићку жуау.
До би|еле Мујагине куле.
Угледа га Пул.угбаша Мујо,
Хитро еночи среге побратима. 
Селамом се Турци иосдравише,
За б’јеле сс ухватише руке,
11а заједно уз иаоцс кули.
Када дошли у бијелу кулу,
Јадан Вуче сјсди у буџаку,
Тешко га је  ииће остааило.
Страшно очи раздрачио Вуче, 
пд љега се Турчиа ирсиануо.
Ал’ му вели Лопушина Вуче:
„0 курвићу Ризабегопиh y !
Што се страшнш всзана јунака?
Beh тако ти Мухамеда снеца!
Мушки мене данае иосијсцп ;
Јер сам теби доста јада дао, 
Погубио тнпга старог’ баба 
И заклао два еима близанца.
Сад’ се свети али мушки мапи.
Јер да си ми руку доиануо,
На’ јунака бих те изгубио.
Сад’ се хвалит’ можеш no Никшићу, 
Ђе погуби доброга јунака.“
Вели њему Ризабеговићу,:
„Овође те ни посјећи пе hy,
Ho те водит граду Ниишићкоме 
Но хајдсмо Мујо нобратпме,
Извед’ Вука мред бијелу кулу,
Да га снежем за зекаља мога,
Да га водим на бедему града,
Да ми are бакшиш ноклањају,
Да намирим мнто свсколако,
Које сам ти за њега донио.“
Јадпа Вука ухватише Турци, 
Изведоше њега у авлију,

•дмах у почстку овог извјештаја, уира- 
к|" inBJLa за смрт преетолонашље-
днпка РудолФа, а екушцтина је уетајањем 
одала достојну пошту успомени иисоког 
покојника.

Попгго је извјештај прочитап Јаша 
ioMiih уне ри|еч те примјоти, дп он nehe 
да говори јели право што је одбор доди 
)елио Фискалу друштвепом 1300 Фор. на 
грпду за добнвен ироцес у корист фондп 
Ларије I рандаФилке иротвв Bpahe М. 
Поиовића м Димитрија Поповића и др., 
али држи, да т« одбор није могаи чинити 
јер то снада у дјелокруг скуиштине no чл. 
19. друштвеног устава.

Д|) Стеван Павловић потпомаже пре- 
длог Јаше Томића и'вели, да ее no штату- 
тима не смије даватн ван нлате награда 
званичницима, а у овом случају најмање, 
кад јс то била еасвим обична парница. 
Но осим тога парвица је обновљена, па ко 
ће платити ту издану награду, ако ее ироцее 
изгубн. Напошљетку вели, да му баш није 
стало за овај случај, него се боји за 
конзеквенцију овог случаја.

А. Хаџић примјећује, да је и до сада 
бивало да су за велике париице посебне 
награде издаване, па тако је и еада 
било. У осталом чланови одбора за овај 
рад одговарају.

Предсједник М. ДимтриЈевић вели, 
да је одрсђена паграда Фискалу потнуно 
оправдана. јер је у ту парницу уложио фи 
екал грдаи труд, а награда је оправдана 
тим више, што је парница на два суда 
изгубљепа и гек ју је фискнл друштвени 
уложво еву своју снага и знање код нај- 
вишег суда добио.

Др. Миша А. Поиовић из Руме при- 
мјећује, да сви заводи за веће иослове 
дају посебан хопорар. Фонд због кога је 
вођена иарница добио је  врло зпатну сво- 
ту, то је п паграда посве иропорционпрана 
томе. Што се нак тиче реновираша пар- 
нице, то он држи, да је  врло тешко апе- 
лирати кад iieh једном пајвиши суд ријепш 
непу ствар.

Др. Вожесии потпомаже предлог То- 
миКев и дра. Сгеве ПанловиНа и вели, да 
је могуће да ће се изгубити иарница ако 
је реновирана кад има нових разлога, те 
стога није требало издавати паграду.

Др Малешевић држи, да је управни 
одбор коректно поступао, али без обзвра 
иа то, он је тога мњења, да Фискала за- 
вод можс иаградити особито за тако вели 
ку иарницу. Одбор је  добро урадио и пгго 
је издао награду, јер on је паградио једпо 
свршепо дјело. Чекати пак свршетак ре- 
поввране парпице то би могло ићи у пе- 
доглед. On се слаже са извјсштајем уп|)а- 
вног одбора и преиоручује да га скупшти- 
на узме на знаље.

Све1озар Савковић примјсћује, да 
2Г)0 дуката према 100.000 Фор. пије ипого 
и он би желио да „Матицаи добија што 
чешће такве парнице. па нека се за сваку 
Фискал награди еа 250 дуката.

Јаша Томић на вавршетку дебате 
предлаже, да сс упути уир.чпни одбор, да 
предлог о награди тој скупштиии на рије- 
шења поднеее.

За тим се прсшло гласаљу уста)ањем 
и од приеутпих чланова прсдлог Јаше То- 
мића и дра. Стеве Павловића иа које се

До зекаља Ризабеговића,
Па за њега притегоше Вука.
Таде Алил приклопи Зекана,
И зајми га низ нитому жупу;
За њим јадан Лопушина Вуче,
Но камењу и дрвећу туче,
Туче Вуче, дрвље и камење, 
Турчин гони свпјега зскаља,
Док доћера по.1>у Никшићкомс, 
Онда Ту|)чип помами зекаља,
Те му п.усти игра у колаче ;
За њим јадан поскапује Вуче, 
Докле Турчин граду долазио,
Па на бедем изводио Вука,
To впђоше are од Hnunmha, 

a n6yM 6apeh“ Алу долззаху.
Како који њему долазаше,
Добар њему бакпшш поклзљзше, 
Орђедли му и аФсрмм вичу,
Док је Турчпп мито памирио.
У то до1)б Амза капетане, 
lla cecrpnhy ријеч говорпо:
_Мој сестрићу Ризвапбегрвићу, 
Рашта мучиш такога јупака ?
Што му мушки пе одкунеш глпву? 
To је намсуз сваком грађанииу.
Да га хоћсш мени ноклонити,
Да му главу одкинем јуначки.1* 
Вели њему Ризабеговићу;
„Мој даиџа Амза каиетане,
Овђе Вука погубити нећу 
Но га водит’ у Вудош планину 
На торину опушћелу моју,
Т>е је  моју ђсц>' иогубио.“
Вели њему Амза капетанв:
„А ти, узми једпу кљуеетину,
Те на њојзи тури Лоиупшпу,
Да не мучиш тикога јунака.“ 
Послуша га Ризабеговићу.
To добави стару кљусетину,
Па посади на њу Лопушину.
Отле туре отиште зекаља,
И (>к|)ену пољем ка Вудошу.
Но је Вуку ерећа прискочила, — 
Те конопце оелабило сунце!

заједно глаеало добио је 8 гласова и то 
два предлагача, дра. Павловића и Томића, 
дра. Вожеског, Ј, А. Ђуришића из Руме, 
Антонија 'Ворђевића, Саве Стојковића, Пе 
ре Попадића п Васе Милутиновића, те 
према томе је извјештај управног одбора 
скоро једногласно увет на повољно знање.

Секретар А. Хаџић чита извјештај 
подпредеједника о ињижевпом радумнтичи- 
ном.

Извјештај овај узет је на знање.
Затим се прошло избору предеједни- 

ка друштненог. Д|>. М плешевп1 мредлаже, 
да ее досадањи предеједпик умоли да се 
ирими и на даље предсједничке дужности.

Скуиштина једноглаено- усваја овај 
предлог.

Предсједник Милош Димитријевић: „Ја 
сам вољап вашем захтјеву одговорити и 
предсједничку столицу, ову дичну столицу, 
наново узети и увјерити вас, да ме нри 
ивом ријешењу само родол>убива воља ру- 
ководи. Мени отправљање овог и ако не 
тешког звања,на терет пада због староети. 
али сриском народу служити и услуге му 
чинити догод ми Физичке силе дозвоља- 
вају, за најеветију дужност држим. Ја  вам 
зато захваљујем на повјерешу. У овим 
околностима канда је овп једино мјесто, 
гдје се можемо слободно кретати. Чувајмо 
даклс „Матицу“ и радимо сви колико год 
можемо да се нросвјета no народу шири, 
а да се то постигне треба заводу углед 
иодићи, да сјајс доље и да имионира 
rope a тс lie ce учинити ако овај завод 
и умно и морадно и материјално цијело 
Српство потпомагало буде, а ми овдје смо 
иозваии, да углед овог завода дижемо a 
to ће мо учипити ако се приликом наших 
састанака са тактом ионашамо, ако парта- 
јизам на пољу оставимо а овдје као браћа 
на унапређењу завода порадимо. Ја hy 
бити праведан, али ако будем принуђен, 
да строгост пословног реда употребим, 
to hy учинити само у интересу завода 
овог. Ја мене преиоручујем п молим, да ме 
при за мепе тешком раду скунштинском 
иотпомажете. (Живио!)

За тим је јсдногласно изабран за 
подпредсједпика друштвепог досадањи иод 
предсједпик Светозар CaBKOiinh.

У управни одбор изабраии су сви 
досадањи чланови тога одбора, само на 
мјеето Навла Гостовија и дра Лазс Ста- 
nojoBiiha, који се нс хтједоше даље при- 
мити пзабрани су : Др. Ђорђе Дера и Арса 
HajeBiih.

Секретар А. Хаџић чита нове члано- 
ве, који су се у току годипе упвсали. Из 
тога извјештаја види ее да је број чланова 
порастао са 61 чланом.

На штампап „Прсглед стања свпју 
фопдовгГ иод управом матичином за год. 
1888“ дао јс Јашп Томићу и Виси Милути 
Honuhy Фискал ињиговођа друштвени оба- 
вјештаја, те је ча тим no предлогу одбора 
о извршепом прегледашу рачуна свпју 
Фопдова, издана опроспица рачунарима.

Пошто је још узста па зпаљс наре- 
дба министарства којом сс одобравају 
прорачун за год. 1889 озаједничким управ- 
ним трошковима и о Фонду Павла Јовано- 
нића, ГГстра Костића Редсона Дунђерског 
п Сима Ђорђевпћа, и ношто је примљен 
нрорачун о заједничким управним трошко-

Јадап Вуче, измакнуо руку,
При Турчину прићера кљусину, 
Ухвати га за прси швроке, — 
Type item за грло бијело.
Оба иали у зелену траву,
Ал’ се Вуче, налазио горњи,
Од оружја пигђе ништа пема,
Док Турчипу екочио на груди, 
Уграби му апџар гвожђе љуто, 
Те Турчину одбалио главу;
Па му \'зе коња и оружје; 
Зекаљу се на рамена баци, 
Otihiitc се уз Вудош планвну.
У Вудошу Вуче починуо,
Док бијелп данак иријешао,
А тамна га замјопила нојца, 
Пошто нојцу дочекао Вуче, 
Нешће поћи на Карамалинско,
Но се врати Грачаницом жупи, 
До бијеле Мујагине куле.
Кад' се тапкој иомолио кули, 
Гласно виче Муја иобратима : 
„КУрво једна Мујо, иобратиме, 
ILIto ми јутрос не савеза Вука ? 
Но ми Вуче у ropy умаче, 
Донеси ini мито свеколико.“
Ово зачу на кулу Мујага,
Те провире ненџером од куле 
И угледа Алијна Зекаља,
Збиља мисли да је Алибаша, — 
Од тога ее турчип ирепануо,
Па похита низ бијелу кулу,
Те искочп на авлиЈека врата; 
Сусрете га Лопушина Вуче,
У руке му двије пушке мале.
На Мујагу обје опалио,
Поштено му ватру прихватиле,
Н Мујагу добро иогодпле,
Те му живо ерце разнијеле!...  
Мртав паде иреко прага Мујо, 
Како паде Вз че, му допаде,
Те Мујову оасијече главу.
А гледа га Мујова кадуна,
Са иенџера од бијеле куле,
Те Мујаги мртвом говораше:

вима за год. 1890. као и заоебии прорачу 
ни о сваком Фоиду иод управом матичином 
(18 на броју) за год. 1890., предсједник је 
на жељу скуппп ипара у l/41 оддожио ејед- 
иицу до 3 сата по подне.

Скупштипа матичина наетавилв је 
свој рад у 1/»4 сата no подпе.

На иозив предсједников прочитао је 
секретар друпггвепи А. Хаџић предлог 
књпжевног одјељења за распис награда из 
Фонда Јована Наке В. С. Миклушког за 
годину 1890. с тим, да се ки.пжевпо одје- 
љење овласти, да ее могу издати паграде 
дјелима, која су за паграду стигла и која 
стигну мимо расписане награде, ако се 
пронађе, да то заслужују.

Скупштина усваја у цјелипи предлог 
књижевног од]ељСша.

Секретар А. Хаџнћ цодноси с к јч јш т и - 
пи предлог, да се за годипу 1890. поново 
распишу неке већ расписане нагр.чде из 
задужбине Јовапа и Терезије Остојића.

Прима се.
За тим ее нрешло избору питомаца 

заклада Павла Јовановића, Петра Костића 
и Нестора Димитријевића.

За стипепдију Павла Joiianonnha при- 
јавило се седам компетената и т о : Станко 
Морар из Орловата свршени реалац; Сте 
ван Грубић мз Коренице, техничар; Сте- 
ван Петроии11 из Зсмуна, свршен реалац; 
Васнлије С. Радосављевић из Тења гех- 
ничар; Светнглав Драгаш из 1'олубинац1 
свршен реалац; Стевап Милојчић из Даља 
техничар и Коста Чутуконић из Земуна 
свршен реалац.

Пошто је Стеван Груби1» добио ме1>у- 
тим стипендију Миланковић Петровићкину 
од српске новосадске црквено-школско 
општине, то књнжевпо одјељеше, ношто је 
тачно прегледало свједочбе осталих шест 
компетената, преиоручује скушптини ради 
избора Василија С. Радосављевића из Тења, 
техничара треће годпне и Стевана Мплој- 
чића из Даља техпичара друге годипе.

Скунштина је једпогласно изабрала 
првог предложепог кандидата Василија С. 
Радосављевића.

За тим се прешло избору нитомаца 
Петра Костића.

Скупштипа „Матице Српске1' сваком 
пррликом, кад год је  бирала иптомца за 
Костићеву закладу, свагда ее морала томе 
подуже задржати, jcj> јој је увијек било 
тешко одлучитп, кога да бира за питомца. 
Узрок је томс тастаменат Петра KocTitha, 
који уираво везује руке „Матици Српској“ 
и тако рећи ограиичана је тако, да често 
бира Черевићапе, које управо не би хтјела 
бнрати, iioiiiTo им се квалификација управо 
не би могла у обзир узети. Номпетсната 
пма увијек из ЧсревнЈја, али to cv ко.мпе- 
тенти највећнм дјелом из основних школн, 
међутим има на ту стипендију добро ква 
лиФиковапих компетепата са средњих и 
највиших завода. Резулгат јо увијек скоро 
бивао, да су бивали Черевићаии прстио- 
ставл.ани, на ма и са лошијом квзлифи 
кацијом, најб"Л>е квалиФикованим комме- 
тентима. Посљедлца тога бивала то, да је 
са малим изузстком can повац, који се го- 
динама трошио на питомце ове закладе 
Костићеве остао посве бесилодан, јер ова 
заклада тако pehn пије дала народЈ’ шипем 
ни једног таквог посланика, каквог је осно-

„Тако Мујо, то си заслужио,
Кад’ си тврду вјсру погазио. 
Јесам ли ти јучер говорила,
Да ћс власи освстити Вука ;
Тако Вуче, свијетла ти била!
Па похита низ бијелу кулу,
Те сусрете Лопушипу Вука,
И десној му приетуинла руци,
Па му млада ријеч кжорила: 
^Мој ђевере Лоиуппша Вуче !
Ја остадох млада удовица,
Немам млада до шеспајест љета, 
Да ме хоћеш са собом водпти,
Да ме удаш за којег Србина, 
Жељно бпх те млада послушала 
И на турску нјеру попљувала.“ 
Олговара Лопушина Вучс:
^Снахо моја Мујова иадуно!
He могу те са собом водити,
Јер те Србин ни мијгори nehe, 
Јере закон поднпјет’ не можс;
Но ти ево стотииа дуката,
Ил с н>има граду Никшићкоме,
На се храпи и одазла брани,
Ил’ се удај како ти је драго;
A ја xohjr запалити кулу 
Па oTohn на Нарамалинско.“
Узе була стотину дуката,
И утече у Никшића града.
А Вуче је запалио кулу,
Па с’ измаче крока некчлика 
Те сејири како плама нуста.
Кад’ се створп у пепео кула, 
Лопушина ириклони зекапа,
Па утече преко Крновога,
П])аво здраво на Карамаланско 
Здраво Вуче, иеесла му мајка, 
Њему мајка, и мснп дружина. *).

*.) Од Ј. Р. Крцегоииа.



ватељ закладе при осниваљу исте у виду 
имао.

На многим скушптинама до сада ра- 
справљало се то питање, да ли је „Ма 
тица“ баш заиста тестаментом везана, да 
мора бити Череви1)ана изабран и свагда 
се тумачиле ријечи тестамента, „да пр- 
венство имају од најсиособнијих синова 
Черевићски а ако такових нема, онда до- 
лазе синови из Сријема“ и т. д., у корист 
Черевићана

И овом приликом се то ието питање 
чодстакло и отворила се била дебата, коју 
ћемо ниже у кратко чоменути а сада ћемо 
да видимо колико је комиетената бпло и 
какви су.

На пву стииендију пријавило се 20 
компетената и то: Глигорије Стајић из 
Мокрина, положио иснит зрелости еа одли- 
ковањем у Карловце; Стеван Митровић из 
Черевића свршио основну школу с добрим 
успјехом у Черевићу, Лазар Ненлдовић из 
Модоша свршен гимназиста, положио псшзт 
арелости са одликовањему Н. Саду; Тодор 
Милинковић из Чоревића изучио 111 раз- 
ред основне школе с врло добрим успје- 
хом у Черевићу; Стеван Стојковић из 
Нештина, положио исиит зрелоети са одли- 
ковањем у Вичковцима ; Александар Писа- 
ревић из Ирига. положио исччт зрелости 
у Карловцима: Коста Младенивић из Врд 
ника медицинар у Грацу, положио 3 исчи- 
та са добрим уснјехом; Станко Араницки 
из Ердевика, свршио III гимназијски раз- 
ред у Новом Саду са врло добрим успје 
хом ; Миливој МатиК из Вуковара, свршио
IV. разред пучкс школе у Вуковару са вр-
ло добрим усчјсхом ; Јован Нрагић из Че 
ревића, св|)шио IV. разред основне школе I 
са врло добрим уепјехом ; Илија Пајић из 
Нерадина, свршио I. годину медицине, чо- 
ложио испит зрелости са одлигмвањем у 
Осјеку; Сава Путник из Руме, правник I. 
године, чоложии I. основнн државни испит; 
Вранислав Грчић из Даља, медицинар, чо- 
ложио исчит зрелости са одликовањем у 
Осјеку: Димитрије Петровић из Врбање,
свршио V. гимн. разрод са одликовањем у 
Карловцима ; Милан Koiimili из Черевића, 
изучио IV. разр. осн. школе са врло до- 
брим успјехом у Черевићу; Навле Језди- 
мировић из Черевића, изучио IV. разр. осн. 
тколе са добрим усмјехом; Милан Милу 
тиновиК из Чвревићн, свршио IV. разред 
српске школе и IV. разр. очКе иучке шко 
ло са врло добрим усијехом ; Гавра Стејић 
из Черевика, свршио JV. разр. гимназије; 
Војин Срђанов из Сентомаша, свршио је
V. гимн. разред са врл<> добрим усијехом 
и Владимир Миладиновић из Чалмс, свршио 
II. гимн. разр. са добрим усијехом.

Од свију ивих комдетаната кандидо- 
вало је књижевио одјсљењс у првом роду 
у смиелу тестамента ова чстири Чсреви 
ћана: Стевана Митровића, Теодора Милин- 
ковића, Милана Koiuuiha п Милаиа Милу- 
тиновића, све ученике осаоииих школа, и 
у другом реду: Стевана Стојковића из 
Нештина, који је чоложио исиит зрслости 
са одликовањем.

Изасланик черевићке ошдтине чречо- 
ручујо Милинковића.

Милан А. Јовановић вели, да је у 
стечају расписано једно, евеитуално два 
читомачка мјеста, те ирема томе чречо- 
ручује да се бирају: МилутиновиК и евен 
туално Милинковић.

Миша Димнтријавић, тражи да се 
чрво у принциту ријеши, да ли да се бира 
читомац из Черевића или оиз осталих 
крајева у смислу теетамента, то ће се 
онда о личностима говорити. За тим цри 
мјећује, да је „Матица Срчскаи до сада 
увјек готово бирала Черовићане али се 
показало, да то нијо добро било, јер ни 
један питомац скоро нијс довршио отчо- 
чете науке, иего јс или одма или на по 
чута малаксавао и мора губити стичендију, 
те се тако рећи новац узалуд трошио из 
закладе оне. Узрок је томе поглавито то, 
пгго су се већином нитомци бирали из 
основних школа, квалиФикација којих врло 
мало или нимало недаје гаранцчје за даљи 
усчјех и напредак у наунама. Тиме је при- 
машена цијељ н нијс достигнут ни емјер 
тестатора, који је оснивањем ове закладо 
ишао на го, да чароду ериском образује 
корисне чланове. Он није за то да се би- 
рају 4epoBiiLanii са квалиФцкацијом из <>с- 
новне школе тим нише, што се међу ком 
иетентима налазе ђаци чз вшиих школа са 
одличном квалиФнкацијом.

(Свршиће се.)

„Учитељекп Дом" у Загребу 
отворен је  у пренрошлн уторник. 0  
евечаности јан.Бн „Обзор оваии :

„У уторник 22. о. м. у 10 саги ири 
је иодне отвореп јс и хрватском учитељ- 
ству иредан шчхов дом, њихов понос и 
сјајни свједок наиретку наших учитеља и 
њихове солидарности, какву би жељели 
сви сви.ч нашим сталежитиа. Данашња учи 
тељеска свечаност значајиа је и знаменита 
не само за хрватско учитеЈБСтво: ино је 
један лист у културној иовијес ги хрватско-

га иарода. Зграда, дом упитељски на 
свеучилишном тргу, узднже се као крпсан 
споменик, што га је сам поетавијо онај 
сталеж, у чијпх је руку нараштај народа. 
И тај је спомепик достојан тога сталежа. 
И код саме овечаности отварања ове дијеие 
зграде показало је учитељетво, како оабиљ- 
но схваћа значај н важност овога момента. 
Овамо је нагрнуло до 300 учитеља и учи- 
тељица из свијех крајева отаџбине, да 
буду свједоцима славе, која мора да узнесе 
учитељска срца, а да раздрага осје- 
ћан>а свакога хрватскога патриоте. 
Приземље учитељскога дома врвнло је да 
нас цијело иријед небројеним онћинством, 
а понајвише учител>ством. У 10 сати отио 
чела је права свечаност, којој су прсуство- 
вали у име владе иредстојник др. Стјепан 
Спевед и зем. школеки надзорници Цувај 
и Стипетић; у име града Загреба подна- 
челникМилан Станковић и сенатор Дежелић ; 
затим бијаху ту заступана сва хрватска 
учитељска друттава, а уз то и велики 
број словенских и чешких учитељских 
друштва „евето јеронимско“ и „Матица 
ХрватскаД госпођински одбор, акад. друш- 
тва „Звонимир“ у Бечу и „Хрватска“ у Грацу, 
један заетунник учитеља из Штајерске и 
т. д. Затим је госн. иредсједник „Слееза 
учитељских друштава," надзорник Иван 
Филииовић, кратким говором замолио г. 
предстојника Спевца да дом отвори. Г. 
предсједник Спевец је у име владе затим 
прогласио даједом отворен и предан сво 
јој сврси. Накоп отварања ирозбори опет 
г. Филииовић, као предсједник _г Сдвеза“, 
дакле као домаћина, прекраено слово, које 
јо својим срдачиим садржајем особито у 
оном дјелу, који је на учитељство упра- 
вљен, изазвао бурно одобравање. Кад је г. 
Филиповић завршио, глазба ватрогаснога 
друштва пред домом засвира царсвку, a спе- 
укупно ту сакупљено учитељство стојеКи од- 
цјева царевку. Затим је госп. иодначелник 
Станковић у име главнога града Загреба ио- 
здравио хрватско учитељство и њихов дом, 
онда гђица Марија Јамбришакова у име го 
сиођинскога одбора, г. каноник Пудицки у 
име св. јеронимскога друшгва, те редом 
застуиници оеталих проевјетмих завода.

У „Бранику11 има ова и з ј а в а :
Више сриских листова разнијели су 

насумце и без довољног обавјештаја глас, 
да сам ја десет хиљади дуката ставио на 
расположење миииитру просвјетеу Србији 
на иросвјетне цијели. Овај пренагљени глас 
ваља ми исиравити н казати шта је у 
ствари.

При крају прошл. мјессца нолазећи 
у Париз на изложбу наиравио сам теста- 
менат, којим сам учинио расположеље о 
дијелом имању мом, за случај моје смрти. 
0  иодробностима тога мојег расподожеша, 
и о дотичним свогама ником ннјесам ни- 
шта извјесно казао. И оним иријатељима, 
и м«га довјерења људима, које сам умолио, 
да тестаменат као свједоди иотпишу еамо 
сам уопште наговестио, да сам повећи дио 
своје тековино оставио на нроевјегне цје- 
ли, н тестаменат су они нечитано iiotihi- 
сали. Мсни би милије било, да је ово моје 
посљедше расположење остало са свим 
у тајности, али новинари no евојој навици 
хотећи показатн, да они иве дознавају, и 
све знају, мзносоше га на јавност, и то 
не као што јеоте, него до својој иуегој 
комбинацији, због чега им ни мало немогу 
peLn хвала. Ја те новинарске гласове 
исиравити, п н.1 ираву их мјеру свести 
нијссам могао прије него што сам се с 
пута вратио, које ево и чиним.

Казаћу шта је и даље у тој ствари 
сљедовало: Моје је увјерење, да штогод 
се учини у корист науке и иросвјете ма 
гдје, то иде у нрилог општој иросвјети п 
наиредку човјечанства. Држао сам увијек и 
сад држим : да је право, ако онај дио сво 
га имања, који сам у Србији стекао, бар 
посље своје смрти Србији и вратим, тим 
дрије, што овостран дио нашег народа 
проевејетних Фундадија доста има. И тако 
кад сам сс с иута вратио, одем у Биоград, 
и изјавим г. министру просвјете, да сам 
вољан и да желим једну Фундаднју на про - 
свјетне сврхе Формално и неопоредиво 
основати, — то сам и учинио, пренесав моја 
иотраживања код тамошњих јавних завода 
и код неких приватних дужника мојих, у 
износ.у педесет хиљада димара — a то }е 
од нрилике свота, коју сам за вријеме мога 
службовања у Србији зарадио иуштедио — 
на министарство просвјете у корист моје 
фундације, која има у живот ступити тек 
носље смрти моје, а кећн дио камате на- 
шао сам за савјетно задржати себи на до- 
животно уживање.

Толико нађох за потребно изнијети 
на јавност о тестаменту моме, кад се већ 
о њему почело говорити.

Молим иошт. урсдннштво оних пови- 
на, која су о овој ствари нетачне гласе 
донијели, да исте према овом исправе ; a 
за други иут савјетовао би им, да и ’са 
повољним гласовима ие пренагљују прије 
него што се довољно необанијестс.

Др. Љуб. Радивојеви^.

У м ј е т н о с т .
Мајци која га роди. Црногорском 

војнику. Мушкп збор на ријечи Р. Рогано- 
вића. Роберт Толингер. Дјело 18. Дијена 
1 Фр. Издање друштва „Гуслси Нр. 12.

!I
Поруке уредништва и администрације.

Иутнику с Ријеке Иван-вегове — У другу 
недјељу.

0 Б Ј A В А.
Кућа синова иок. Сава Милошева 

: Иваиовића издаје се јавној продаји за 
| измиру њихових дугова. Кућа је на 

иод, а на главној пјаци. Ко би желио 
исту купитп нека се пријави потпп- 
саној Уирави, 13,— 20 и 31. Августа 
ове год., ког Ке ее дана дати ономе 
ко највишу цпјену и готов новац буде 
попудпо.

| У исто вријеме позивају се њи- 
ховм дужитељи да се одређеног дана 
пријаве еа својим рачунима и призна- 
ницама.

Ц е т п њ е ,  28 Јула 1889.

УПРАВА ВАР. ЦЕТИ Њ А.

0 I, I \ is А.
Ријешењем Великог Суда од 25 

августа о. г. Бр : 2518. Томо Марков 
Мартиновпћ из Цетиња подпао је  под 
стециште због нрезадуженоети, усљед 
чега се позивају сви његови дужитељп 
нз унутрашњости, н са етране да се 
на 15 октомбра о. г. са својим испра- 

; вама, било лично било нреко својих 
пуномоћника нријаве Каиетану Цетиљ- 
ском, rtojn се до овог дана небн прпјавио 
губи евако ираво на дал.е потражива- 
ње.

!!! АКО Х О Ш Е !!!
добро ијеФтино иазарити, на- 

ручите брзо з а м у ш ке:
Једно цијело одијело од отоФ.е, фино, 

ипв начив (капут, ирслук и rate) добро 
рађено, ириђе за Фиор. 18 —, сад за
®р. 10 —.

Исто одијело, нрве врете. приђе Фиор. 
22. —, сад Фр. 14. —.

Исто одијело, особите врсте, ириђе 
Фиор. 30. —, оад Фр. 18. —.

За дјети^е од 8 —16 година.
Цијело одијело од стофо, фино, ода- 

брана кроја (каиут, ирслук и гаће) гриђе 
фр. 15. —, сад Фиор. 8. —.

Исто одијело, нрве врсте, ириђе Фиор. 
ј 22. —, сад Фр. 12. —.

За дјецу од 2—10 год.
Цијело одијело, најФиније опроме, 

приђе Фиор. 7.50., сад Фиор. 3.80.
Исто одијело, прве врсте, чриђс ®р. 

12. —, сад Фр. 5.50
Исто одијело, особите врсте, чриђе 

Фр. 18. —, сад Фр. 8. —.
При наруџбинама молимо да се мотри 

на ово :
Нрч одијелима за одрасле молимо 

назначи ги тачно у еантиметрима ш и р и н у 
г р у д и и д у ж II н у  к р о к a, а за дјети- 
Le и дједу д о б а  ж и в о т а .  Шаље се 
одмах тек се чошље новад, или на чсчлату 
ча пошти (ривалсу).

Особита напомена: С ва п о м е н у т а  
роба  на ј боље  је в р с т е  и ч р о д а ј е  се 
чо т у н е ч у в е н о м а л у д и ј е н у с a 
мо р а д и  ч р е в е л и к е  с т о в а р е н е  
г о т о в и н е .

K L E I N S
Internationales W aaren Exporthaus 

W i e n ,  I., Kohlmessergasse 7.
IIIto ce пе  би с в и д ј е л о  куч-  

д y, и з м и ј е н и ћ е е е д р у г и м, и л и 
ћ е с е в р н у т и  н о в а ц .

(7—25)

Овога дана биће распродаја непо- 
кретпог имања Томова, које се састоји 
1. у Баице нз једне куће па иод тиг- 
лом покривена и lV s Рал0 :}емл,(‘ на 
четпрг мјеста II . под Умце 2. рала 
земље. I I I .  у планину иет комата rope.

IV. у планину једна кућа зидана 
поземл.уша сламом иокривена су 4 
рала земље на четири мјеота, уз земљу 
има и rope. V. кућа на Чулице са 2 
рала земље и гора. —

Ко би желио све имање, или по- 
једине комаде купит, нека се пријави  
капетану Цетињском до реченог дана.

Ц е т и њ е ,  1. Септембра 1889.
Бр. 700.

УПРАВА ВАР. Ц ЕТИ Њ А .

0 l> Ј A В А.
Ријешењем Великог Суда од 12 

јула о. год. Вр. 2053. износи се на 
јавни инканат кућа Влажа И. Врбице 
иостојећа у овој вароши у главној 
пјаци. Кућа је дугачка с лида 5 ме- 
тара, једном камаром, (оџаклијом) при 
земљи и ходником с приједа, с мага- 
зииом нозади исте: иа поду има с при- 
једа једну камару су два прозора, и 
позади једну помању камару. Први 
глас. инкаата биће од Фиорпна 1500 а. н.

Ко бм желио иету кућу купити 
нека ее пријави овој Управи до 1 
октобра о. г.

Ц е т и њ е ,  18 авгуета 1889.
Бр. 647.

УНРАВА ВАР. Ц Е Т И Њ А .

TIMBRES-POSTE
Ј. OELZENNE, 1, B,ue Allent, PARIS

A o h ite  toot lei T im b re s  anclens et noureaux, el pile 
(V moor do courier. — Lul hire dee ofrei «reo MenWteee.

c
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!! Л1ГГКДН 101) H\ (60!!
AKO НАРУЧИ OBE СТВАРИ:

Ц и j e л e 1' a ћ e (чакчшре) од стофо, 
инглеске, (сваке мјере), ириђе Фр. 4. —, 
сад Фр. 1.55.

Ц и ј е л е I' a h е од стоФе (сваке мје- 
ре) чрве врсте, чриђс Фр. 4.80, оад Фр. 1.95.

Ц ч ј е л е r a l e  од croto (сваке мј.) 
особите врсте, чрчђе Фр. 6. —, сад Фр. 2.80.

Д ј е ч j a 0 д и ј е л а за прање, од 
2—10 год., чраве боје чо Фиор. 1.30, 1.50, 
1.80 до 2.20.

F a t e  за чраше, чртене, за радиче 
сваког чоела од 90 новч. до Фр. 1.80.

Д ј е ч ј а х а л> и н и ца, одабран чри- 
бор, Фина до 6 год., чриђе Фр. 2, еад 90 н.

Д ј е ч ј а х а љ и н и д а, одабрач чри- 
бор, од најфинија кретона, до 6 година, 
чриђе Фр. 3. —, сад Фр. 1.10.

Ж е н с к е к о ш у л> е везене, од чо- 
става обичног, чриђе Фр. 1.50, сад 80 н.

ЈК е н е к е к о ш у љ е везене, од Фина 
чостава, чриђе Фр. 2.20, еад Фр. 1.10.

Ж е н с к е к о ш у л> е од шчФона, вр- 
ло фино везене, чриђе *р. 2.10, еад ®р. 1.20.

Р а д н и ч к е к о ш у љ е, најтеже вр- 
сте у ене боје чо 80 новч., 90 новч., Фр.
1. —, Фр. 1.10.

С т о ф a з а ц ј е л 0 к у ч ч о ч р о- 
љ е т њ е и л и љ с т њ о о д и ј е л о у  све 
боје за нијвишег човјека Ф р.  4. —.

0  д а б р а н к л о б у к, ннјчовија чина 
®р. 1.50.

Ко буде наручио клобука, да изволи 
назначити обим главе, за гаНе ширину 
крока (дужина ноге изчутра) у сантиметр , 
за дједу доба живота. Вриједи заиста да 
сваки чокуша наручитч што, да ее увјери 
о ванредној јеФтиности и ваљачости робе. 
Шаље се одмах тек се чошље новац или 
на исчлату на чошти. Молимо да се добро 
мотри на адресу :

K L E I N S
Internationales Export-W aarenhaus  

W.i e;n, I., Kohlmessergasse 7.
Ill т o c e 4 e б и с в и д ј е л о  к y u- 

Д У, и з м и ј е н и ћ е  c e д р у г и м ,  или 
he  c e в р н у т и  н o в a ц.

O — 25 )

. дрног. ДЈжавној ili аичауији.
Уреднии издавалац Божо Новакови1>. У кн.


